1 .

Hpamiaa JlbBOBciiaro TKau,Karo u,exa, BW3,aHHi.m KaiieHei^KUMt TKa*iaMb ^jia p.yuo-
BO^CTBa, 1535 r.

Paulus Lekawski, Martinus Szubartli, eeclimagistri artis textoriae, unacum 
toto contubernio fratrum nostrjOrum recognoscimus praesęntibus litteris nos- 
tris uniyęrsis et futuris liarum notitiam liabituris, ąuomodo venientes ad prae- 
sentiam contubernii nostri famati loanes Yagiel et Simon Sczotlika, cives et 
textores Camenecenses, nobis exhibuerunt litteras dominorum consulum Came- 
necen. intercessionis ac petitionis pro et cum eis, atque litteras alias confra- 
trum suorum ejusdem artificii petieruntąue nos nomine suo et nomine fratrum 
suorum, utpote Ioannis Kinar, Georgii Rzeszowski, Mathiae Zareczki, Stanislai 
Kludos, Blasii Sczotlika ac Yalentini Naymauow^ki, ut eis daremus copias lit— 
terarum nostrarum tam a serenissimo Principe, domino domino Sigismundo 
Augusto, Dei gratia Rege Poloniae etc., nobis benigne datis (dat arum?), ac 
eiusdem sereniss. Regis Poloniae, domini domini nostri clementissimi, confir- 
mationem de et in conseiwationem regiminis in praefato contubernio pertinen. 
ac originale nostrum a nostris dominis consulibus nobis datum et concessum 
de et super regimine tam fratrum atąue etiam et sociorum nostrorum exces- 
sorum et infrascriptis resistere yolentibus ac non parentibus (quia lex propter 
transgressores constituta est); nos itaque, visis et auditis litteris interces
sionis eorumque humili supplicatione visa denique eorum iusta et competenti 
petitione, non de aliqua alia re curam liaben. perniciosa (qnod absit) reipub- 
licae, sed pro honore et gloriae Dei omuipotentis auginento atque Yirtutis defen- 
sione et multiplicatione, armorum exercitione et artis militaris regimine ad Yir- 
tutem, eorum itaque liumili supplicationi acquiescimus et acclinati sumus, ut i 
juśtae rei Yirtuti consonae, nostras infra praeinsertas et praetactas litteras 
extradi et transumi fideli manu notarii publici infrascripti iussimus et com- 
missimus, quorum sequitur et est talis tenor:

In nomine Domini, amen. Ad futuram rei memoriam. Quoniam ea, quae
in tempore fiunt ac simul cum tempore eyanescunt, necesse est cum ....  in
futura adservare, proiude nos, proconsul ac consnles antiqui et residentes, no- 
tum facimus tenore praesentiuin, quibus expedit universis et singulis, praesen- 
tibus et futuris liarum notitiam liabituris. Quomodo dum ex dobito injuncti 
nobis officii ad hoc studium nostrum et deligentiam semper impendere consue-

http://rcin.org.pl

—  454

Timus, quo Reipub. civitatis istius incremento intendamus bonoque regimini 
illius et privatae necessitati eo utilius perspiciamus consulamusque, ąuomodo ea 
ipsa civitas finitima florescat et continua sua felicia percipiat incrementa, et
idcirco .... artificinm magdstrornm lanae textorum civium et yicinorum no-
strorum promoyere illudąue ad meliorem perducere conditionem ad ipsorum 
instantem petitionem ad nos factarn ejusdem fraternitatem et contubernium 
ipsorum, per antecessores nostros eis pruis fundatum et aliis litteris nostris 
concessum, approbandum innovavimus et denuo ad dicti artificii decus et
amplificationem ipsorumque.... in lionore ac yirtute conseryationem, prayoruni
correctionem et ad refrenationem insolentiarumąue et delictorum extermina- 
tionem 60), denuo certos articulos ad illud opportunos addidimus et instituimus, 
ut ipsi artifices domi et extra hic et in omnes partes ciyitati huic pro decore 
et ex usu semper fieri possent atque yaleant. Quorum articulorum tenor se- 
quitur:. In primis, si quis noyicius magister aut socius huius artificii hic in 
ciyitate aliunde adyenerit et cum ipsis magistris textoribus fraternitatem 
liabere yel in magistrium prom oy er i yoluerit, talis antę omnia docere tenebitur 
iuxta consuetudinem testimonio sufficienti, ubi et apud quem artificem didi- 
cerit, et demum ipsam artem suam probabit et ostendet modo infrascripto: 
primum debet facere mensale sub certo testimonio pro altari ad quinque ulnas 
ex alba lana septern tramis alias listwami de filis flaucis yel włóczka elabo- 
ratum in forma dicta ryczerski wezel cum rosis et duo manutelia super for-
mam crucis similiter w reczerski yęzel, unum simplex, alterum ...........gilio
alias z obchodem similiter de albo linamento, quasquidem probas hujus modi
alias s.... coram magistris senioribus et contubernio reponet et ubi magistri
et contuberniales ipsas probas conspicient et cognoscent bene elaboratas, extunc 
huius modi magister noyicius ad contubernium vel socius in locum magistri 
suscipietur. Sin yero, extuuc adhuc ulterius spatiari yel in loco laborare, tene
bitur tamdiu, donec ipsis probis satisfacere et eas informare poterit. Et dum 
talis magister noyicius ad contubernium et socius ad magistrium idoneus 
repertus susceptus fuerit, extunc ille magister yel socius debebit ad nos in 
pretorium cum duobus magistris yenire et jus ciyitatis suscipere et ipsi ma
gistri recognoscent coram nobis et consulatu, quod ipse arti et contubernio 
satisfecerit et ita jus ciyile suscipiet et tandem suscepto jurę ciyili ille ma
gister vel socius promotus in magistrium poterit hujus modi mensale et rnan- 
telia pro beneplacito ad usum suum conyertere; praeterea talis magistei- 
vel socius tenebitur dare ad... fraternitatem circa talem suam promotionem 
quatuor florinos pecuniae communis et duos bezmian cerae ad usum contubernii

60) Bu noKYM. 1601 r. (c m . h h >k c , npHJiOHC. Jsl 3): existimationem.
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convertentes, et ideo non obligabunttir neque debebunt aliąuas collationes aut 
prandia pro ipsis magistris facere. Filii vero magistrorum einsdem artificii 
hic nati non tenebuntiir neque obligabuntur tales probas ostendere aut facere, 
verura ąuatuor florinos per causam aliorum et duo bezmian cerae et non
magis ad fraternitatem dare. Et praeterea. ąuilibet discipulus, si....  magister
vel....  qui efficietur socius, debet per duos annos continue alias a.....  arti-
ficium suum exercere et spatiari, ut conseąuantur bonos mores et plenius 
perfectiusąue artificium informentur. Si vero dicti filii ob aliąuam causam 
legitimam exinde spatiari tel recedere non possent, extunc hic in loco apud 
aliąuem magistrum eiusdem artificii ita, ut perfertur, per duos annos laborabunt. 
Item si alii talium filiorum hic nativorum parentes eiusdem artificii unus aut ambo 
morirentur, ut post se pueros iuniores et orfanos relinąuerent, ąnorum unus 
esset frater senior, talis poterit antę decursum duorum annorum in magistrium 
suscipi, ubi tamen per magistros non yagus, sed'bonus et stabilis cognoscetur, 
et enim filiis magistrorum ob merita parentum maior gratia in contubernio 
merito est facienda, Si quis vero jus cirile et fraternitatem cum eisdem ma
gistris textoribus non habuerit et eorum artificium exercuerit si Tir vel femina, 
extunc ipsi magistri textores possunt id sibi defendere et laborem illis non 
admittere cum scientia tamen nostra. Item quilibet magister noTicius debet 
esse diligens circa candellarum accensionem et extinctionem singulis diebus 
dominicis et festinis infra missarum solennia et divini officii celebrationem et 
presertim, ut eas candelas non negligat, yerum se iuxta aliarum fraternitatum 
consuetudinem conserret, quamdiu alius magister noyicius sibi successerit, sub 
paena in negligentes magistros, quinque grossos totiens, quotiens id transgressus 
fuerit, persolvet. Si vero quispiam magistrorum noyicius* hanc repugnayerit 
aut satisfacere noluerit, talis eorum contubernium habere non debebit. Item, 
quando signum mittitur, aliquis magistrorum in continenti ad contubernium 
non yenerit, talis tenetur pro paena medium grossum in fraternitate reponere. 
Et si quis magistrorum eiusdem artificii laborem alteri magistro praecurrerit, 
vel pro tali labore non yocatus ambulayerit, et id in talem probatum fuerit, 
talis demerebitur paenam unius bezmian cerae, excepto quod aliquis pro eo 
destinaret. Item debent etiam telam laborare et textere integre et late juxta 
normarn alias bardo secundum humanam affectationem et yoluntatem et quilibet 
magister poterit libere laborem manus propriae sit in cubitum alias barchan 
sive tela yel quicquid simile precio integro yendere. Et nullus magistrorum 
debet yenire ad contubernium cum cultello aut gladio magno vel pary o yel 
quibuscumque aliis armis sub paena unius grossi. Et si quis in contubernio 
importune vel excessime loqueretur, hic punietur uno bezmian cerae; si vero 
quid ultra excesserit post primum ipsius excessum et super paenam praefatam
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Uli ni me curaverit et talia yerba excessica et importuna temere re...  averit,
talem magistrum contubernium puniet juxta snam invensionem. Si vero talis 
ad nostram praesentiam consularem delatus fuerit et talia in praesentia con- 
sulatus verbo ant facto repetierit, extunc talis id reformabit secundum snum 
excessum et nostram cognitionem. Item si quis monita et dignas suadellas 
contubernii non admiserit et se cum alteris magistris ad jus traxerit et tandem 
in illa re.... conyincetur, talis tenebitur id juxta inyentionem magistorum con- 
tubernio refonnare. Item si quis impeditus 61) pro toro aut parentela vel 
aliquo alio excessu vel quia propter matrimonium coliabitaret, vel in aliis 
rebus illicitis foret criminatus, talis de scitu nostro contubernium liabere aut 
artificia exercere non debetit, sit magister aut socius, tarndiu, donec prius de 
tali crimine sibi obiecto se expugnaverit, tenebitur.. ille, qui eundem incul- 
p'avit, fidem.... oriae cautionem pro expensis et neglectione paenisque con- 
tubernalibus interim statuere; qui inculpatus dum se justifleabit et expurgabit, 
extunc sibi ille culpator tenebitur ipsas expensas et neglectionem laboris re- 
formare et in paenam contubernii unum bezmian cerae. Item si quis magistrorum 
secreta contubernii prodederit, talis tenebitur pro paena medium lapidem cerae 
in contubernium dare et id nobis refonnare secundum nostram inyentionem,. 
excepto sit tale secretum, quod yergeret in damnum... civitatis, alias ita erit 
liber. Item si quis magister ejusdem artificii aut socius alias knap (?) sepulturae 
aut obsequiis non interfuerit, talis unum grossum pro paena dare tenebitur G2). 
Item cuilibet socio sepultura fieri debet et obsequia funebria ita, uti ma- 
gistro. Item si quis sociorum morietur et post mortem suam yestes aut pe- 
cunias reliquerit, extunc res liujus modi cum co lun tatę et scitu nostro contu
bernium per annum et diern servabit et si amici vel propiores ipsius socii, 
qui ad lioc interesse et propinquitatem haberent, interim non yenerint, extunc 
huius modi res derelictae pro anima sua conyerti debent cum scientia tamen 
nostra. Item nullus magister in cicitate debet ambulare sub paena medii bez- 
mian cerae, similiter socius. Item nullus socius feriam secundam audeat feriare et 
in potatione illam diem aut quempiam aliam post aliquem fectum sequentem 
consumere sub paena trium grossorum. Item si aliquis ejusdem artificii alteri 
confratri teneretur quicpiam et id per seniores magistros cognosceretur et 
admoneretur usque pro quarta vice pro solutione facienda et ipse id non cu- 
rayerit, talis tenebitur medium bezmian cerae contubernio dare et demum ubi 
tandem solutionem ipsam non fecerit, poterint ipsi magistri illi debitori arti- 
ficium deponere usque ad plenariam solutionem, et hoc ubi debitum minus

61) Brb noK. 1601 r.: impedimentus. 
fi2) B'b u,ok. 1601 r.: debebitur.
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septem grossis extendat, nam ultra septem grossos, advocatus noster et non 
contubernium judicare debebit. Item si quis magistrorum ipso die Corporis 
Christi et in festis ceream candellam juxta suam possibilitatem non habuerit, 
talis pro paena... gross. demerebitur. Item si quis magistrorum bona sua 
....rayerit aut yestibus pro potu solutionem exiiretur, talis pro paena unum bez- 
mian cerae succumbet. Item non debent inter se magistri vel socii tesseras 
ludere, quod śi quis preyentus circa ludum fuerit, pro paena bezmian cerae 
succumbet. Nullus sociorum follia ludat sub paena unius grossi medium. Item 
nullus magistrorum aut sociorum audeat mulierem prostitutam vel comitem 
potu tractare vel honorare sub paena unius bezmian cerae. Et si quis magi
strorum breyius, quam sit justum, telam mensurayerit, paenam unius bezmian 
cerae demerebitur. Item quilibet magister tenetur ulnam pro justo et digno 
pretio elaborare et ab hominibus defectuosis et egenis non babentibus, quibus 
labores faciant, solutionem quintam ulnam pro labore accipient. Item si ali-
quis discipulus yoluerit artificium informari .....tur per tres annos continue
magistro suo seryire et ad contubernium fertonem dare dumque artificium di- 
dicerit et annos tres exseryierit, extunc magister ipsius eundem pro una marca 
pretii yestire debet yel illi imani marcam pecuniae paraturam condonare, ut 
eo diligentior in suo artificio reddatur. Et si antequam ille discipulus infor- 
matus fuerit, artificium a magistro suo aufugerit, ext-unc tenebitur magistro 
suo pro illius cura et neglectione satisfacere juxta artificii consuetudine. Item 
si yoluerit yice yersa artificium informari, extunc debet denuo incipere. Item 
nullus discipulus debet suscipi ad artificium absque magistrorum scitu et 
yoluntate. Item nullus magister debet alienare de se socium nisi completo 
stamine telo alias warstat, et si quis magistrorum secus fecerit, tenetur dare 
pro paena medium bezmian cerae, excepto quod talis socius illi labori satisfa
cere non possit; et similiter socius non debet recedere a magistro suo solum 
completo stamine alias warstat et tunc debebit suo magistro textrimam alias 
krosna evacuare et qui aliter fecerit, talis tenebitur alias recedere et locum 
mutare. Item si quis magistrorum unus alteri familiam abduceret, tenetur 
medium lapidis cerae contubernio dare. Item non debet aliquis magister so- 
cium, qui a suo magistro moverit aut alienierit, locare, donec prius interro- 
gayerit, an jam libet ab eo esset, sub paena medii bezmian cerae. Item nullus
magister yel socius debet dare aut......occasionem diffensionis inter magistros
yel socios verbo aut facto et qui desuper....... fuerit, tenebitur unum bezmian
cerae pro paena dare irremissibiliter. Item quicunque sociorum magistro suo 
familia abduxerit et in hoc probatus fuerit, talis cum nostro consilio puniatur 
juxta inventionem magistrorum. Item quilibet magister, post mortem relicta 
et illi, qui ad fraternitatem eam accedunt, singulis anni quartalibus per unum 

Tp. Kgm. X. 30.
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gr. tenent-ur. Item seniores inagistri non debent pecunias mutuari praeter 

ceterorum magistrorum scitu Yoluntateąue, cpiod si ąuilibet eorum fregerit, 

id medium lapidis cerae demerebitur, quam ceram debet reponere in duabus 

septimanis. Item yenales porciones telae debent esse ita latae longaeąue, sicut 

in superioribus ciyitatibus signataeque debent juxta artificii consuetudinem. 

Item yiduae post mortem maritorum suorum possunt artificium laborare ad 

mortem suain, dum modo se lioneste servąrent, sociam alias warcbmistrza 

serrantes, verum discipulos non debent informare. Item si quis soeiorum apud 

magistrum tota bierne laborans et in estate ad alium se Yult conferre vel 

looare, talis non potest nisi apud illum .... quem in bierne laborabat, si re- 

bellis foret, demerebitur duodecem grossi et insuper debuit talis spaciari ad 

minus per duodecem septimas. Item mulieres, quae Yiros habent aliorum ar- 

tificiorum, aut Yillanae, non debent contuberniiim tnrbare sen in labore pr.... 

se debent respectu artificii suorum maritorum possunt pro necessitate sua do- 

raestica idquid suis opus fuerit laborare. Item si quis magistrorum contuber- 

nium eduxerit, seu resignarerit Yolueritque exinde recedere et a nobis suae 

bonae conserYationis litteras postulaverit, iste magistros seniores ad se re- 

cipiet, cum quibus ad nos veniens jus cirile deponet et demum isti magistri 

coram nobis recognoscent, quomodo inter magistros sit reforinatus, et nos 

desuper illi litteras talis suae conserYationis concedemus. Etiam quilibet socius

rolens proficisci debet accipere litteras a contubernio............  quomodo in ar-

tificio conserYaYit. Quoscpiidem articulps supra notatos nos, proconsul et con- 

sules Leopolien. praenotati, dictis magistris lanae textoribus et eorum contu

bernio admissimus et concessimus reservata sibi facultate ipsos augendos,
minorandos, corrigendos, moderandos et ubi opus fuerit............ loco illorum
alios adiciendos citra Reipublicae necessitate et eorum artificii utiiitate. In cujus 
rei testimonium sigillum nostruni presentibus est subimp......Datum Leopoli
in residentia nostra consulari sabbato aute festuin sanctae Liiciae proxima 
anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo quinto.

Ego, Christophorus Rolczik Leo
polien. D ........... Sacra au...............
Apostolia notarius publicus quia hujus...
petitioni ordinacioni litterarum transsi..

noyjiiiHiiHKn na nepraMenrn 64X43 cam.; nncbMO uaniiMaeTb 58X32 
caHT.; nenara ne coxpaHHJiocb,-xora ecTb cjrfe/mi ea. Kpanirrca bt> apxiiBiC 
KaMeneuKOii TopoacKoii ynpaBbi.
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2.
rpaMOTa no.ii.cKaro Kopoaa Ciirn3MyH^,a A i: ryci a JIbbobckiimi, TKaaairj, 1553 r.,